
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 43 

 
Data 25/08/2011 

 
OGGETTO: 

 

NOMINA COMMISSIONE PER L’AGGIORNAMENTO 
DELL’ALBO DEI GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI 
D’ASSISE E D’ASSISE D’APPELLO. 

 
L’anno Duemilaundici, il giorno venticinque del mese di Agosto alle ore 18,00 nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello nominale 
risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA  X  
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA   X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 18 
Assenti   n.   3 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Franco MATTA, Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Francesco Orrù - Maurizio Dessalvi - Federico Mallus. 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto“Nomina commissione 
consiliare per l’aggiornamento dell’albo dei giudici popolari delle corti d’Assise e d’Assise 
d’Appello.”, predisposta a cura del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale Paola 
Asuni;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO dover dare corso alla nomina della Commissione comunale di cui all’oggetto 
composta dal sindaco o da un suo rappresentante e da due consiglieri comunali; 
 
DATO ATTO della sospensione della seduta per consentire alla conferenza dei Capi Gruppo di 
riunirsi per l’esame dell’argomento; 
 
ACCERTATO, all’atto della ripresa dei lavori del Consiglio Comunale, che i Consiglieri presenti e 
votanti risultano essere 18; 
 
Con votazione a scrutinio segreto il cui esito viene così accertato e proclamato dal Presidente: 
 
Presenti: n. 18 
Voti favorevoli a Francesco Orrù n. 13 
Voti favorevoli a Lobina Giulio   n.   5 
 
Sulla scorta del risultato della votazione sopra riportata, 
 

DELIBERA 
 

� Di nominare la Commissione comunale per l’aggiornamento dell’albo dei giudici popolari 
delle corti d’Assise e d’Assise d’Appello nella composizione sotto indicata: 
 
Maria Barbara Pusceddu – Sindaco 
Francesco Orrù – Consigliere comunale di maggioranza 
Giulio Lobina – Consigliere comunale di minoranza. 

 
Stante l’urgenza, con separata votazione resa all’unanimità, dichiara la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Giovanni COCCO                                        F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE L’AGGIORNAMENTO DELL’ALBO DEI 

GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI D’ASSISE E D’ASSISE 
D’APPELLO. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 01/09/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 25/08/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 01/09/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 
Sinnai, 01/09/2011 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE AFFARI GENERALI E 
PERSONALE 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
 

NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE PER L’AGGIORNAMENTO 
DELL’ALBO DEI GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI D’ASSISE E 
D’ASSISE D’APPELLO. 

 
PREMESSO CHE: 

1. In data 15 e 16 maggio 2011 e con successivo turno di ballottaggio del 29 e 30 maggio 2011 
si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del Consiglio comunale e per la 
elezione diretta del Sindaco; 

2. Con la deliberazione verbale n. 23 del 20/06/2011 il Consiglio comunale ha convalidato ai 
sensi dell’art. 41 c. 1) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, l’elezione del Sindaco Maria Barbara 
Pusceddu e dei Consiglieri comunali; 

3. Ai sensi dell’art. 21 della legge 10 aprile 1951, n. 287, e successive modificazioni, si deve 
provvedere all’aggiornamento degli albi dei Giudici Popolari, per le Corti D’Assise e 
D’Appello; 

4. La L. 10-04-1951 n. 287 anzidetta prevede all’art. 13 che per la formazione degli elenchi 
comunali dei giudici popolari, viene istituita, in ogni Comune della Repubblica, una 
Commissione composta dal sindaco o da un suo rappresentante e da due consiglieri 
comunali; 

5. Tale commissione cura la formazione di due distinti elenchi dei cittadini residenti nel 
territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della 
stessa legge per l’esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e d’assise 
di appello; 

 
CONSIDERATO CHE: 

1. Le iscrizioni agli albi dei giudici popolari vengono aperte ogni 2 anni (anni dispari) e le 
domande possono essere presentate dal mese di aprile sino al 31 luglio; 

2. Sono stati affissi gli avvisi al pubblico al fine di permettere ai cittadini interessati, che 
possiedono i requisiti di legge e non sono già iscritti negli albi dei giudici popolari, di 
presentare domanda per l’iscrizione all’albo; 

 
RITENUTO NECESSARIO procedere alla nomina della commissione suddetta; 
 
VISTA la normativa di riferimento: 
- D.P.R. n° 273 del 28 luglio 1989; 
- L. n. 405 del 5 maggio 1952 “Ammissione delle donne a partecipare all’amministrazione della 

giustizia nelle Corti d’assise e nei tribunali per minorenni”; 
- L. n. 287 del 10 aprile 1951 “Riordinamento dei giudici di assise”. 

 
 



 
PROPONE 

 
1. DI PROCEDERE alla nomina della commissione competente all’aggiornamento degli albi dei 

giudici popolari delle Corti d’Assise e d’Assise d’Appello la quale, ai sensi dell’art. 13 della 
L.N. 287/1951, per il biennio 2011-2013, deve essere composta dal sindaco o da un suo 
rappresentante e da due consiglieri comunali; 

2. Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Affari Generali e Personale 

Data, 12 luglio 2011 

 
F.to Paola Asuni 

 
 
 
 
 
 
 
 


